Argus centū habēs oculos deceptus.

¶ Argus secundum poetas centum habens oculos, vnam solam bouem custodiendam acceperat. Quem insidioso Mercurius dulciterq; modulato carmine ad somnum inducens, ita quod tandem omnibus obdormiret oculis, deceptum præcipitio interemit, & bouem suæ commissam custodiae cum vita miser amisit. Vnicuique nostrum com-

Deut. 4.

Mat. 16

Pleni oculis vt esse debemus.

missa est anima propria, & summa cura iussa seruari (sicut scriptum est: Animam tuam sollicitè serua) ne hāc rapiat seductor, & excecator metium versipellis inimicus. Ipsius enim amissio nullo potest lucro compensari, dicēte domino: Quid prodest homini, si mūdum vniuersum lucretur, animæ verò suæ detrimentum patiatur?

¶ Pleni oculis esse debemus, & ante nos per prouidētiam, & post nos per rerum præteritarum recordationem: à dextris & à sinistris, per prudentiam & circumspectionem: sursum proinde & deorsum, per fidei lumen & auditum verbi dei. Solliciti & cauti, ne vana labentium rerum dulcedine, quasi carmine dulci (quod non nisi quandiu auditur delectat) à diabolo in torporis & negligētiae somnum deducti & præcipitati, in scelera intereamus, & animam simul & vitam perdamus aeternam.

¶ Circa secundum, quo videlicet B. Petrus hostilem nobis patefacit impugnationem, consequenter dicit:

Quia aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit quærens quem deuoret.

Job. 41.

De diaboli potestate.

¶ Quibus verbis terribilis aduersarij & antiqui hostis nostri describit Potestatem, Crudelitatem, Instātiam, seu Importunitatem. Potestas ipsius designatur quum dicitur: Aduersarius vester diabolus. De cuius potestate scriptum est: Non est potestas super terram quæ comparetur ei. Et quidem grandis & insuperabilis tunc erat infatiabilis huius homicidæ potestas, quum adhuc ipse idem fortis armatus custodiret

custodiret atrium suum Postquam autem fortior eo super
uenit Christus filius dei, cui dictum est: Accingere gladio
tuo super femur tuum potentissime, qui fortem illum vin
cens alligauit, vsque adeò eius imminuta potestas est, vt
ab illo nemo nisi volens superetur. Fortem hunc duntaxat
reddunt aduersum nos prauæ cupiditates nostræ, & negli
gentia dominum inuocandi. Armatus enim adhuc est fal
laciis & dolis, fortis etiam est, sed (vt dictum est) nõ nisi ab
eo superatis.

¶ Porro crudelitatem ipsius notat, quum dicit: Tanquam *De diabo
li crudeli
tate.*
leo rugiens. Crudelis est enim, & non miseretur. Væ illis,
qui spontaneis peccatorum vinculis irretiti, in ipsius pote
statem descenderunt, de quibus Aegypti nomine designa
tis, à domino dictum est per prophetam: Tradam Aegy
ptum in manibus dominorum crudelium. Dicunt qui in e
ius ditionem descenderunt: Susceperunt me sicut leo pa
ratus ad prædam, & sicut catulus leonis habitans in abdi
tis. Illæ autem animæ quæ ereptæ de medio catulorũ leo
num, æterna salutæ iam sunt securæ dicunt: Liberasti me *Eccle. 51.*
secundum multitudinem misericordiæ nominis tui à ru
gentibus præparatis ad escam.

¶ Huius leonis crudelitas quanta sit vel vno signo potest
agnosci, quòd dum ipse mundo per idololatriæ cæcitatem
dominaretur, sanguine humano sibi voluit sacrificari, si
cut scriptum est: Et effuderunt sanguinem innocentem,
sanguinem filiorum suorum & filiarum suarum, quas sacri
ficauerunt sculptilibus Chanaam. Et rursus alio loco: Im
molauerunt filios suos & filias suas dæmoniis. Sed inter
emptione paruulorum innocentum quid excogitari cru
delius posset?

¶ Diabolicæ crudelitatis exemplar fuisse videtur sæuus A *Diabolicæ
crudelita
tis typus.*
donibesech, qui tandè iusto supplicio affectus, confessus
est hoc se meruisse dicens: Septuaginta reges amputatis
manibus & pedibus, sub mensa mea colligebant ciborum
reliquias: sicut feci, ita reddidit mihi deus. Hic nimirum
antiquum hostem hac ratione significabat: quòd eorum
quos sibi subiectos tenet, tunc manuum & pedum ampu
tare summitates dicitur, quando illos dei verbum & man
data cœlestia, nec voluntate nec opere seruare permittit.

Porro

DOMINICA TERTIA

- Mensa diabol.* Porro ipsius mensa, peccati delectatio est, de qua hoc quod per Prophetam dicitur, accipi non immerito potest: Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, & in retributiones, & in scandalum.
- 3. Re. 13. 10b. 1.* ¶ Hæc est mensa in qua Absalon fratrem suum Amnon inebriatum interficit. Mensa rursus in qua filij Iob conuiuentes à ruina domus opprimuntur.
- Luc. 13.* ¶ Sub qua mensa miseri voluptatum carnalium venatores impotentibus cupiditatibus ciborum feralium reliquias colligunt, saturitatem verò nō assequuntur. Vnde & quidam eorū dixit: Quanti mercenarij in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo.
- Diaboli tentatus instantia. Iob. 1.* ¶ Tertio, illius hostis importunitatem & instantiam, designat quum dicit. Circuit quærens quem deuoret. Et bene hunc circuire dicit: Ipse enim interrogatus à Domino unde veniret, respondit: Circuiui terrā & perambulauī eam. Quid enim ageret qui cælū perdidit, & quiescere non potest, si non terrā circumīret? Circumit profectò terrā, quo modo fera quælibet mordax, fremens & violenta, truncū cui adcatenata est ambire nō cessat, quietis impatiens & expers somni. Vnde in Apocalypsi scriptum est: Et vidi angelum descendentem de cælo, habentem clauem abyssi, & catenam magnā in manu sua. Et apprehendit draconē, serpentem antiquum, qui est diabolus & satanas, & ligauit eum. Angelus iste dei filius est, qui apud Esaiam angelus magni cōsiliij appellatur. Quis enim alius fortem illum ligare potuisset? Ligatus itaque leo ille rugiens, draco violentus, serpens antiquus diabolus, suo se furore discruciat. Ipse te cōsequi nō valet, quia ligatus. Verū illi si proximaueris, inuadet te sicut leo paratus ad prædam.
- Apoc. 20. Diabolus draco ligatus. Esai. 9.* ¶ Premonet nos scriptura, & cautos reddit dicens: Non credas inimico tuo in æternum. Et post pauca subdit: Quis medebitur incantatori à serpēte percusso, & omnibus qui appropriant bestiis? Circuit, inquit, quæres quem deuoret quem sibi per peccatum incorporet, quem per inconstantiam frangat, quem desperatione comminuat.
- Esai. 3. Esai. 65.* ¶ Sanè terrā circuit: illa enim ei in escam data est, dicente Domino: Terram comedes cunctis diebus. Et vnde rursus per Esaiam dicitur: Serpenti puluis, panis eius. Vx his qui nil

nil nisi terrenum amātes, & ipsi terra sunt. Væ terræ huic & mari, id est, vniuersitati hominū impiorum. De quibus per eundem Prophetam dicitur: Impij autē quasi mare feruens quod quiescere nō potest, & redundant fluctus eius in cōculcationem & lutum. Non est pax, impiis dicit Dominus Deus. Itaque væ terræ & mari huic, quia descendit ad vos diabolus habens iram magnam. Circuit autem hostilibus insidijs & dolis cor humanū, quasi castrū aliquod foletter explorans qua parte sit immunitum, vt inde illud expugnaturus aggrediatur.

*S. I. eo.
Diaboli
tentantis
astus.*

¶ Vnde ait sanctus Leo Papa: Non desinit antiquus hostis deceptionū laqueos vbiq; pratendere, & vt quoquomodo fidem credentium corrumpat instare. Nouit cui adhibeat astus cupiditatis, cui gula illecebras ingerat, cui apponat incitamenta luxurię, cui infundat virus inuidiæ. Nouit quem mœrore concutiat, quem fallat gaudio, quem metu opprimat, quem admiratione seducat. Omnium discutit consuetudines, ventilat actiones, scrutatur affectus, & ibi querit causas nocendi, vbi quenque viderit studiosius occupari. Scrutatur enī ad quę vitia & peccata, vel ex natura, vel consuetudine, quisque sit procliuior. Hic enim ad auaritiā, ille ad crudelitatem, alius ad luxuriā, iste ad inuidiam, alius ad ignauiam & pusillanimitatem inclinatur.

Vnde bene sapientum quidam cecinit dicens:

Mille hominum species, & rerum discolor vsus.

Velle suum cuique est, nec voto viuatur vno.

Mercibus hic Italis mutat sub sole recenti

Rugosum piper, & pallentis granacumini.

Hic fatur irriguo mauult turgescere somno.

Hic campo indulget, hunc alea decoquit, ille

In Venerem putris.

per se.

¶ Hęc enim omnia & similia humanæ mentis infirma antiquus hostis inquirat. Et quia nullo vnquam tempore ab huiusmodi prælijs & dolis quiescit, nec nos debemus arma ponere, semper & in omni loco solliciti & vigilantes, sicut & ille nobis supplantandis vigilat semper.

¶ Circa tertium quod nos docet Apostolus Petrus, dictū videlicet hostis virtuosam repulsionem, consequenter dicit:

Cui

DOMINICA TERTIA

Cui resistite fortes in fide.

Trib⁹ mu ¶ Tria docet per quæ repelli possunt hostis istius insultus.
nimentis Repelli quippe possunt per metis fortitudinē, per rectam
diabolo re fidem, per sanctæ spei fiduciam. Primū, scilicet fortitudinē
sistendum insinuat quum dicit: Cui resistite fortes. Consistit autem
fortitudo hæc fortitudo, & in aggrediendo ardua, quod nequaquam
sancta ignavi facere queunt, & in sustinendo patienter aduersa.
Ambi Hoc enim est quodammodo armatum esse à dextris & à
dexter. sinistris. Hoc idem, est moraliter ambidextrum esse, quod

2. M. 13.

secundum Aristotelem viris nonnullis, sed nunquam vlli contigit foeminarum. Ad hoc enim animus profectò virilis requiritur. Cōfert autem non mediocriter ad corroborandos in prælium militum animos, & eorum fortitudinē excitandam Imperatoris fortis adhortatio, sicut in iis patuit qui cum Machabeo contra hostes erant pugnaturi. Sicut scriptum est: Singulos eorum armavit non clypei & hasta munimine, sed sermonibus optimis. Vnde & post pauca subditur: Exhortati itaque Iudæ sermonibus bonis valde, statuerunt dimicare & conflare fortiter.

¶ Vnde & B. Petrus, tanquam strenuus spiritualis militiæ dux, Christi milites exhortans fortiter agere, aliorū exempla proponit consequenter dicens:

Scientes eandem passionem, ei quæ in mundo est, vestrae fraternitati fieri.

Tolerandi esse quod est omnibus commune.

¶ Quasi dicat: Nō vos soli estis quibus talis ac rātus obtigit hostis, vt cum eo decertetis, quinimò eandem impugnationem vobiscum sustinuerūt semper, & vtique electi dei in hoc mundo, vt coronentur in cælo. Non ergo debetis vestram sortem ægreferre, quæ obtigit vobis cōmunis cum omnibus.

Diabolo fide resistitur.

Roma. 1.

1. 10. v.

Heb. 11.

2. Cor. 1.

¶ Secundum, quo possint hostiles Satanæ incurfiones repelli, rectā videlicet fidem, beatus Petrus expressit, quum ait: In fide, scilicet resistite fortes. Iustus enim ex fide viuit. Si autem iustus ex fide viuit, consequens est vt etiam ex fide resistat inimico. Hæc est (inquit beatus Ioannes) victoria quæ vincit mundum, fides nostra. Sancti nanque per fidem vicerunt regna. Et iterum: Fide statis, inquit. Itaque tria hæc ad victoriam necessaria, videlicet viuere, stare, & sic vincere fides in nobis operatur. Infideles autem prostrati

strati iacent, & mortui, & victi. Quoniam ergo per fidem & viuimus, & stamus, ideo rectè monemur etiã per fidem illecebris huius mundi & diabolo resistere, exẽplo Moyfi serui dei qui (vt ait Apostolus) fide grãdis effectus, negauit se esse filiũ filie Pharaonis. Ecce vt fide vicit superbiam, & ambitũ honoris mundani. Subdit Apostolus: Magis eligens affligi cum populo dei quã tẽporalis peccati habere iocunditatem. Ecce vt per fidem superauit concupiscẽtiam carnis, & appetitum deliciarũ. Sequitur: Maiores æstimans diuitias thesauro Aegyptiorum improprium Christi. Ecce vt per fidem vicit cõcupiscentiam oculorum, amorẽmque diuitiarũ fluxarum, dum fide maluit egestatẽ & opprobrium sustinere propter deũ, quã possidere thesauros regni.

*Magna fidei exem-
plum in
Moyse.
Hebr. 11.*

¶ Hinc & idem Apostolus alio loco nos hortatur dicens:

Ephes. 6.

In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere. Qui autẽ scutum fidei abiiciunt, victi sunt, consequuti sunt ab aduersariis, prostrati sunt. Sicut de Saule rege scriptum est, qui in montibus Gelboẽ abiecto clypeo, ab inimicis cõsequutus, victus & interfectus est. Huius ruinam, piis David lamẽtis prosequutus ait: Quomodo ceciderũt fortes? Montes Gelboẽ nec ros, nec pluuia veniant super vos, neque sint agri primitiarum, quia ibi abiectus est clypeus fortium, clypeus Saul, quasi non esset vnctus oleo.

*1. Reg. 11
Saul abie-
cto clypeo
interiit.
2. Reg. 1.*

¶ Vngitur homo Christianus in sacro baptismi lauacro corporaliter & visibiliter, vngitur etiã anima vnctione spiritus sancti inuisibiliter. Quam tamen vnctionem incassum plerique recepisse videntur, qui videlicet in huius vitę certamine, ita vitiis omnibus subiecti sunt & victi, vt fidei clypeũ abiecisse putentur, imò quasi sacris Christiane fidei nõquam fuissent initiati. Siquidem horum mens, vera in deũ fide destituta, quasi libet à maligno immisssiones, quasi ignea tela exitialiter admittit.

*Scutum fi-
dei reiciẽ
tes à dia-
bolo super-
rantur.*

¶ Tertio, quo aduersum hostẽ antiquum roboramur, scilicet spei fiducia, B. Petrus cõsequenter insinuat, dicens:

Deus autem omnis gratia qui vocauit nos in æternam suam gloriam, in christo Iesu modicum passos, ipse perficiet, confirmabit solidabitq;: ipsi gloria & imperium, in secula seculorum.

¶ Vbi

DOMINICA TERTIA

*Fiducia
nostrā in
domino
tria stabi-
liant.
Bonitas
dei.* ¶ Vbi tria ostendit, quæ & augere & stabilire sufficiant fiduciam nostram in domino. Primum est, dei bonitas gratuita. Secundum, in suam gloriam vocatio desideranda. Tertium, propter deum aduersitas tolerata. Primum notat quum dicit: Deus autem omnis gratiæ, subaudi, liberalissim^o atque benignissimus impertitor. Quicquid enim habemus, à dei gratia profectum est. Nihil enim iure & quasi meritis nostris debitum accipimus à Deo, nisi pœnas & supplicia. Hæc proinde gratuitam dei erga nos bonitatem Apostolus nobis ob oculos ponens: Quid habes, inquit, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? A nobisipsis aliud quicquam non habemus, quàm non esse, & ab omni bono deficere, ad perditionē procliuēs esse, & labi: reliqua omnia à munifica dei largitate. Qui quum gratuito tam multa cōtulerit, pro ipsius gloria desudantibus omnino creditur opē suam non negaturus. Ipse enim dicit: Inuoca me in die tribulationis.

1. Cor. 4.

*Psal.**Vocatio
ad gloriā*

¶ Secundum exprimit quum subdit: Qui vocauit nos in æternam suam gloriam. In hoc enim vocati sumus, vt in præsentī vita per gratiam dei benedictionem hæreditate possideamus, & in futuro seculo vitā æternam. Proinde, quum nihil inchoet summa dei sapientia, quin id velit cōsummāre, vocatio verò ad fidem, inchoatio & dispositio sit perueniendi ad gloriam, nullatenus suspicandum est, quòd auxilium suum fragilitati nostræ sit negaturus, sine quo nec præsentis vitæ certamina superare, nec ad æternę beatitudinis gloriā (ad quam nos vocauit) vllatenus peruenire valemus.

*Opus sue
gratiæ in
nobis per-
ficere deū.*

¶ Ipse, inquit, perficiet, confirmabit, solidabitque, quasi dicit: Perficiet in vobis opus bonum quod cœpit. Nō secus ac hortulanus quispiam curat tenellas adhuc & necdum firmiter radicatās arborum plātas (quas è deserto lectas in horto suo transplātauit) rigare, colere, & omni diligentia seruare, ne arescant, sed vt perpetuo virore succrescētes in altum, afferāt fructum expectatum. Ipse autem dominus ait: Elegi vos, & posui vos vt eatis, & fructum afferatis, & fructus vester maneat.

IOAN. 15.
*cōfirma-
ti.*

¶ Ipse idem, inquit, confirmabit vos in voluntate bona & sancta,

sancta, ne à proposito rectitudinis excidatis, sed in omni opere bono perseveretis vsq; in finem. Solidabitq; in adversitatibus, & tentationibus, ne fortè quasi naues cōculsa, rimis suis fatiscat animæ vestræ, & per negligentia solutionem, voluptatum carnalium aquis subintratibus, demergamini tādē in profundum, æternæ quietis portum obtinere nō valentes. Itaque quia nihil boni à nobisipsis habemus, sed omne bonum nostrum ab eo est (ab ipso siquidē & vocamur & perficimur, & cōfirmamur, & cōsolidamur) idcirco ipsi gloria, nō nobis, & imperiū. Iure enim imperium ei debetur in omnes, qui est omnium creator, cōservator & moderator. Nihil enim æquius, quàm creaturā suo creatori, figmentū figulo, hominem deo, seruum domino, captivum redēptori, mortuum viiificatori, obsequium debitæ subiectionis exhibere.

¶ Tertium notat quum dicit: In Christo Iesu modicū passos. Vocat enim deus in æternam suam gloriam, nō quoscunque, sed eos duntaxat, qui in Christo nominis confessione adversa passi, dealbauerunt stolas suas in sanguine agni. Vnde & duobus Apostolis dextrę atque sinistrę confessum in dei regno petētib; passionis calix primū bibendus obtēditur. Per multas, inquiūt, tribulationes oportet nos intrare in regnum dei. Passio tamē electōrū modica dicatur, quia nō sunt condignæ passiones ad futurā gloriam quæ reuelabitur in nobis. Vnde & alio loco idē Apostolus dicit: Id quod in præsentī momentaneum & leve est tribulationis, supra modum in sublime æternū glorię pondus operatur in nobis. Præsentium quippe tribulationum nostrarum passiones sunt secundum certum modum, fidelis enim est Deus, qui non permittit nos tentari supra id quod possumus, sed facit cum tentatione prouentum, vt possimus sustinere. Porro quæ dabitur nobis pro perpessis malis gloria, erit supra modum, operum merita non solūm adæquans, sed exuperans sine modo, quandoquidem semetipsum dominus in præmium daturus est, sicut ad Abrahā loquēs ait: Ego, p̄ceptor tuus sum, & merces tua magna nimis. Rursus: Tribulationes sunt in præsentī, & momentanę, transeunt enim per momenta, gloria verò sine fine permāsura. Deniq; tribulationes tēporales æternarum

Simile.

*Tribulationum
perpessio-
ne spem
angeri.*

Apoca. 7

Mat. 20.

Act. 14.

Roma. 8.

2. Cor. 4.

1. Cor. 10

Gene 15.

DOMINICA QVARTA

æternarum comparatione leues, æternum gloriæ pondus operabuntur in nobis.

DOMINICA QVARTA

post Pentecosten.

Roma. 8.

Existimo quòd non sunt condignæ passiones huius temporis, ad futuram gloriã, quæ reuelabitur in nobis.

¶ In hac lectione tria nobis insinuantur, propter quæ æquamiter ferèda sunt mala præsentis vitæ. Primum est, propositum præmium. Secundum est, multitudo seu communitas sufferentium. Tertium est, patiëntia & exemplum maiorum. Primum ostenditur à principio lectionis. Secundum, ibi: Scimus autem quòd omnis creatura. Tertium, ibi: Nò solam autem illa.

¶ Circa primum dicitur:

¶ Existimo quòd non sunt cõdignæ passiones huius temporis, ad futuram gloriã quæ reuelabitur in nobis. Quia præmiserat, non fore Christo conglorificandos, nisi qui passionis ipsius participes fuissent, ne id reformidēt auditores, qui iam fortè cõiecti essent in medium discrimen, & ad iniqua perferèda cõpellerentur, dicit: Nequaquam vobis formidandum est. Non enim dignæ sunt temporis huius passiones, hoc est momētaneã hæc & labentia, gloria illa futura, quæ in nobis est reuelanda. Vult enim futuram gloriã commendare, vt præsentis pressuras facilius toleremus. Nihil quippe dignum inueniri, vel comparari ad futuram gloriã potest. In quo enim immortale mortalibus conferas, aut æternis temporalia, aut cauduca mansuris?

¶ Puto, inquit Sedulius, quòd in præsentis vita consolatio quæ datur iustis, secundum mensuram cruciatuum detur. Gloria verò futura quæ reuelabitur in nobis, non secundum mensuram passionum, quia non sunt condignæ passiones huius temporis ad futurã gloriã. Quoniam verò prægrãdis est huiusmodi gloria, & tantopere excedat hoc seculũ, vt satis explicari nequeat, ideo in cœlis recõditur & asser

& asseruatur, sicut ipse dominus ait: Merces vestra multa est in cœlis, in cœlis, in quâ, vobis conseruatur, vt cum illa interminabili eternitate in longius prouehatur. Quâ itaque, inquit, compertum nûc habeatis temporis huius passionibus esse ad breue mansuras, seculi verò illius futuri & sempiterni gloriam fore perpetuam, contemnendę vobis erunt passionibus huiusmodi, & gloria hæc lucrificienda.

Luc. 6.

¶ De presentis vitę passionibus Apostolus alio loco disserens, ait: Id quod in presenti est momentaneum, & leue tribulationis, supra modũ in sublimitate æternum glorię pondus operatur in nobis, non contemplantibus nobis quę videntur, sed quę non videntur. Quę enim videntur, temporalia sunt, quę autem non videntur, æterna. Vbi harum passionum, describit primò breuitatem, quum dicit eas esse in presenti & momentaneas: præsens nãque tempus per momenta decurrit. Momento autem nihil potest breuius excogitari.

*2. Cor. 4.**Passionũ huius tēporis breuitas.*

¶ Secundò, leuitatem quum dicit: Quod in presenti momentaneum & leue est tribulationis. Si leues, ergo portabiles sunt: fidelis enim deus est qui non patietur vos tentari supra id quod potestis. Sed longè grauior est moles peccatorum, quę tãquam mola asinaria alligata demergit in profundum. Vnde ait Propheta: Iniquitates meę supergressę sunt caput meum, & sicut onus graue grauata sunt super me.

*Passionũ leuitas.**2. Cor. 10**Matt. 18**Psal.*

¶ Tertio, utilitatem, quum dicit illud leue tribulationis supra modum in sublimitate æternum glorię pondus operari in nobis. Cuius glorię notat æternitatem, quum dicit, æternum glorię pondus per illas nobis comparari. Eiusdem nihilominus glorię notat immensitatem, quum dicit eas supra modum glorię pondus afferre.

Passionũ utilitas.

¶ Aduertendum est autem, non esse nobis in hac vita passionibus condignas, ad præteritam culpam quę dimittitur, ad præsentem consolationis gratiam quę immittitur. Ad Christi domini nostri passionem quę proponitur, & ad futuram gloriam quę repromittitur nobis.

*Passiones condignas**nō esse ad ista.*

¶ Primum patet, si consideremus, quòd peccatis nostris pœna perpetua debebatur, sicut in Cantico Moyli dominus loquitur, dicēs: Ignis succensus est in furore meo, &

*Dent. 32**Esa. vlt.**Esa. 33.*

ec ardebit

DOMINICA QUARTA

Matt. 23
per mala
presentia
mala nos
evadere
simp: ter-
na.

ardebit vsque ad inferni nouissima. Vnde & Esaias ait: Ignis eorum non extinguetur. Vnde & iterum dicit: Quis poterit habitare de vobis cum igne deuorante, aut quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis? Proinde in nouissimo audituri sunt reprobi, Ite maledicti in igne æternum. Per presentium autem perpeſsiones tribulationum, peccata nobis remitti dubium non est, quum scriptum sit: Non conſurget duplex tribulatio, nec iudicabit deus bis in idipſum. Et rursus alibi: Peccata hominum in tribulatione dimittis. Vnde sicut diues ille in vita pro quibusdam benefactis, bona recepiſſe memoratur, ita e contrario Lazarus in sinum Abrahamæ ab angelis ſublatus, pro nonnullis ſuis erratis expiatis, mala pertuliſſe perhibetur, sicut beatus Gregorius teſtatur dicens: Mala Lazari purgauit ignis inopia, & bona diuitis remunerauit felicitas tranſeuntis vitæ. Sed quid ſunt hæc temporalia & momentanea mala, comparatione æternorum?

Naum. 1.
Tob. 3.
Luc. 16.

¶ Si debitum decem millium talentorum, pro vnus oboli ſolutione cuius dimitteretur, nonne libens & gaudens, obolum illud debitor ſolueret? Minor autem eſt temporalis quæcunque pena ad æternam, quam obolus ad decem milia talenta. Rebus enim finitis inter ſe fuerit aliqua, finiti verò ad infinitum, nulla eſt proportio.

Tribula-
tiones cõ-
ſolatione
cõpenſari

Matt. 5.
Prou. 14.
apoca. 18

¶ Porro ſecundum, videlicet, non eſſe condignas paſſiones huius temporis ad presentem cõſolationis gratiam, quæ nobis pro illarum perpeſſione diuinitus immittitur, prophetæ teſtimonio probatur, qui ait: Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, cõſolationes tuæ latificauerunt animam meam. Hinc enim beati dicuntur, qui presentibus preſſi malis lugent, quoniam ipſi conſolabuntur. videlicet à ſpiritu ſancto, qui ob id paraclætuſ, id eſt, conſolator dicitur. Huiusmodi verò diuinitus inſuſæ conſolationes, nonne omnibus ſeculi huius vanis gaudiis (quorum extrema lætus occupat) & voluptatibus carnis (quæ in tormenta vertuntur) præferendæ ſunt, quum ſint preguſtationes vitæ cœleſtis, & æternarum initia deliciarum? Cor, inquit Salomon, quod nouit amaritudinem animæ ſuæ, in gaudio eius non miſcebitur extraneum. Quod nouit, inquit, ſcilicet, quam ſit vtilis ad diuinas cõſolationes

nes promerendas temporalis perpessio tribulationis, in eius gaudio partem nullā habebit extraneus, eò quòd nō sapit animalis homo quæ sunt spiritus dei: stultitia enim est illi. Nō enim recipit stultus verba prudentiæ, si non ea dixeris quæ versantur in corde suo.

1. Cor. 2.
Prou. 18.
Iob. 5.

¶ Nouerunt multi, docente magistra rerum experientia, quoniam per tribulationis immisionem vulnerat dominus, qui fortasse nō satis interim aduertunt, quòd qui vulnerat, ipse & medetur: & qui percutit, ipse etiam sanabit. Percutit malorū temporalium inflictione, sanat autē cōsolationis immisione. Quū iratus fueris, ait ppheta, misericordix memor eris. Et alibi scriptū est: Nō delectaris in perditionibus nostris, quia post tempestatem trāquillū facis, & post lachrymationem & fletū, exultationē infundis. Hæc autem consolatio qualis sit, ipse dominus per Esaiam loquēs ostēdit, dicēs: Quomodo si cui mater blādiatur, ita & ego cōsolabor vos. Filio prodigo reuerso cōtūiū grāde fecit pater, vbi sonuit symphonia & chorus. Et parulo filio castigato, dulcius solet adblandiri mater. Denique post nymbos & pluuias, gratius astra nitent. Has autem consolationes non meretur, quisquis huius tēporis passiones, amore domini ferre recusat.

Abac. 3.
Tob. 3.

Esa. 6.
Luc. 15.
Similia.

¶ Tertium, videlicet, non esse condignas passiones huius tēporis ad Christi domini nostri passionē quæ proponitur nobis, per hoc quod scriptū est ostenditur, dicete domino per prophetam: O vos omnes qui trāsitis per viam, atredite & videte si est dolor similis, sicut dolor meus. Si enim aduertas quis ipse sit qui patitur, qualis, pro quibus, quanta, à quibus, quo loco, quo tempore, coram quibus, cum quali cōsortio (cum iniquis enim reputatus est) agnosces profectò cunctorum mortalium quascūque passiones illius passionibus nō esse cōferendas. Passus est autem, inquit beatus Petrus, pro nobis, vobis relinquēs exemplū, vt sequamini vestigia eius: qui peccatum nō fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Itaque gloriare si illius sectādo vestigia, sine culpa tua: imò quod bonū est faciens, iniqua patiaris. Et ne fortè id egrè feras, audi dicentem: Nō est discipulus super magistrum, nec seruus maior domino suo. Et nihilominus apostolū sectare, qui ait: Placeo mihi

passiones
nostra
christi
passioni-
bus colla-
ta medica
sunt.

Thren. 1.
Esa. 33.
1. Petr. 2

Luc. 6.
Ioan. 15.
2. Cor. 12

DOMINICA QUARTA

Act. 5. in infirmitatibus meis, in cōrumeliis, in necessitatibus, in
persequutionibus, in angustiis pro Christo. Et Apostoli
ibant gaudentes à conspectu concilij, quoniam digni ha-
biti sun, tpro nomine Iesu conrumeliam pati.

*Pasiones
bonas esse
Sapient. 11
Similia.* ¶ Quoniam autem à dei volūtate (qui omnia disponit in
numero, pōdere, & in mēsurā) passiones nostrę pcedunt,
idcirco gratāter acceptandę sunt, & forti animo toleran-
dę. Nihil enim nisi quod bonum est & nostrę congruens
saluti, à deo prodire potest, qui non minus eidē nostrę sa-
luti intendit, quā medicus fidelis sanandis ægrotis, ser-
uādīs ouibus suis pastor bonus, & pater filiis erudiendis.

¶ De quarto propter quod æquanimiter tolerandę sunt
passiones huius tēporis, videlicet repromissa gloria, scri-
ptum est: Oculus nō vidit, nec auris audiuit, nec in cor ho-
minis ascēdit, quod p̄parauit deus his qui diligunt illū.

Apoc. 21. Nobis autem reuelauit deus per spiritum suum. Abster-
get enim deus omnem lachrymam ab oculis eorum. Pro-

Ierem. 31. pter quod ait p̄pheta: Quiescat vox tua à ploratu, & o-
culi tui à lachrymis, quia merces est operi tuo. videlicet tūc

*Matt. 25
Cōmuta-
tio deside-
rabilis.* reddēda, quum audies dicentem: Venite benedicti patris
mei, possidete paratum vobis regnū à cōstitutione munda-
di. Percipite pro paupertate regnū, pro dolore gaudium,
pro labore requiem, pro ignominia gloriā, pro morte vita-

am. O cōmutationem desiderabilem, & fœlices nimium
quibus cōcessum est in huiusmodi cum deo scenerari. O
prodigalitas omni p̄ferenda lucro, hęc mala tempora-

lia prompta mente propter deum subire, libentēque illa
impendere, pro quibus æterna illa rependantur, ad quę

*Humana
mētis
clamor
ad deū sus-
pitiosus.* mens omnis humana suspirat, nec satiari potest donec ap-
paruerit gloria dei, sicut ait propheta: Quemadmodū de-

siderat ceruus ad fontes aquarū, ita desiderat anima mea
ad te deus, & cætera quę sequuntur. Quando veniam, in-

*1. Reg. 1.
1. Ioan. 3.* quit, & apparebo ante faciem dei, & nō sint mihi vltra la-
chrymę meę panes die ac nocte, nec vltra vultus mei in-
diuersa mutētur? Quādo videbimus eum sicuti est, vt quō

se nobis ostendēs, apparuerit, similes ei simus? Ad hoc e-
nim (vt dictum est) cunctorum mortalium desiderium

tendit. Vnde Apostolus subdit, dicens:

Nam expectatio creaturę reuelationem filiorum dei expectat.
Vigilan-

¶ Vigilanter aduertendum est, quòd hoc loco nosipsi & creaturæ dicimur, & filij. Quòd creaturæ sumus apparet, quòd autem filij, nondum apparuit. Vnde beatus Ioannes (vt præactum est) Charissimi, inquit, nunc filij dei sumus sed nondum apparuit quid erimus. Scimus autem quia quum apparuerit, similes ei erimus. Distinctè ergo nunc ante gloriã illam qua apparebit quid sumus, vocamur creatura, secundum quod modo corpore & anima dolemus, dum facta carnis per abstinentiam mortificamus, dum ad uersitatum aculeos per patientiam sustinemus, quales nunc apparemus. Sed filii dei dicimur, secundum adoptionem, & secundum quod futuri sumus, quando apparebit quid erimus. Itaque non naturæ alterius, sed alterius diuersitate qualitatis, à creatura filios quasi distinguens, ait: Expectatio creaturæ, id est, expectans creatura, expectat reuelationem filiorum dei. Quasi dicat: Assiduè in actu expectandi est. Geminatio nanque, assiduitatem notat. Expectat dico reuelationem filiorum dei, id est, quando apparebit qualis futura est. Nò enim (vt iam dictum est) creatura reuelationem expectat alterius naturæ, sed ipsamet expectat qualis futura est, non quia tunc alia erit, vt dictum est, sed quia aliam dignitatem habebit. Igitur hæc expectatio, est veri & æterni boni humanis mentibus inserta cupiditas, scilicet fieri filios dei, hæredes dei, cohæredes Christi. Hoc bonum omnem excedit estimationem, cui omnia quæ desiderantur non valent comparari. Hoc bono nihil utilius, nihil delectabilius, honorabilius nihil esse potest. Delectationes, inquit Propheta, de hoc bono loquens, in dextera tua vsq; in finem, qui utique est sine fine. Quum modicam stillam huius boni Petrus in monte sancto gustasset, ait: Domine bonum est nos hic esse.

¶ Utilius autem illo bono quid reperiri posset quod solum dicit & præstat sufficientiam? Hoc prætermissio nihil homini potest esse utile. Denique quid illo bono honorabilius, quod efficit filios & hæredes dei, imò & reges accipit pro regno decoris & diademate speciei de manu domini? Vnde & Psal. ait: Nimis honorati sunt amici tui deus. Et, Qui honorificant me, inquit dominus, honorificabo eos: qui autem spernunt me, erunt ignobiles. Nullus ergo mi-

1. Io. 3.
Cur nunc
creatura,
post filij
dei voca-
mur.

Reuelatio
filiorum dei
quæ crea-
tura expe-
ctat.
Boetius.
Rom. 8.

2. Ma. 17

utilius nò
habet, nec de
delectabili
sap. 5.
1. Reg. 3.

DOMINICA QVARTA

retur, si tanti boni reuelationē in nobis mens nostra desiderans, expectet, præsertim inter huius mundi vanitates & pressuras. Vnde subdit:

Vanitati enim creatura subiecta est non volens, sed propter eum qui subiecit eam in spe.

Quæ sit ipsa vanitas, cui subiecta est creatura.

¶ Creaturæ nomine, vt dictum est, mortalem hominem desideratē immortalitatis gloriam accipimus. Hic enim quam vana non amat, sed vera, vanitati tamen subiectus est, id est, vitæ præsentis mutabilitati, de qua per Salomonem dicitur: Vanitas vanitatum & omnia vanitas. Et nihil est permanens sub sole. Omnia enim quæ nascuntur, infirma & corruptibilia sunt, ac per hoc vana, quia statū suum tenere nō possunt. Ergo corruptio est ipsa vanitas cui subiecta est creatura. Subiecta est, inquit, vanitati non volens. Non enim homo per suam liberam voluntatē corruptio ni subici elegit, sed subiectus ei est non volens. Patiēter tamen id ferens propter eum qui subiecit eum in spe, id est, patienter sustinet sciens deum subiecit ad humilitatis conseruationem.

cur deus hominem vanitati subiecit. Roma. 8. Quam necessaria nobis sit spes.

¶ Subiecit autem deus hominem pœnalitatibus & vanitati, nō vt perdat, sed vt saluet. Nec sine cōsolatione spei. Quia subiecit, inquit, eam in spe. Qua spe fretus alio loco dicit: Gloriamur in tribulationibus, scientes quia tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem: probatio verò spem, spes autem non confundit. Est enim nobis inter huius vitæ pressuras, vel maximè necessariæ spes, vt per eam ex illis cōualescamus, & eas euadamus salui: quemadmodum baculus necessarius est homini, vel lasso, vel infirmo, columna ædificio ne corruat, & anchora naui in tempestate, ne à vi fluctuum arrepta pereat in profundum. Quoniam autem spes ista non cōfundit, subdit, dicens:

Quia & ipsa creatura liberabitur à seruitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum dei.

1. Cor. 15. Mors ipsa morietur. Ibidem.

¶ Liberabitur, inquit, creatura à seruitute corruptionis, ne huic amplius sit obnoxia, quando mortale hoc induet immortalitatē, & absorbebitur mors in victoria, vt ei insultent liberati, & dicant: Vbi est mors victoria tua? Vbi est mors stimulus tuus? Nouissimè enim ipsa inimica destruetur.

struetur mors. Tunc manifesta erit, quæ modo non apparet, sed expectatur & speratur reuelatio filiorum dei per gloriam quæ vniuersis reuelabitur, & nota erit. Sed non nisi in nobis, inquit, id est, in electis erit. Tunc reprobi de electis dicturi sunt: Ecce quomodo cõputati sunt inter filios dei. Quauis enim iam per baptismum & fidem, adoptionis gratiam assequuti sumus, hoc tamen nondum apparuit. Non enim expedit filio infra legitimos annos, & adhuc sub disciplina constituto, vt ei ostendat pater quantum hunc diligat, ne fortè ex hac indulgentia patris insolescens grauem ipsius offensam incurrat.

*Sapient. 7.
Filio adhuc paruo nõ expedit experi ri patris affectum.*

¶ Quin potius hunc erudiri cupiens, crebris emendat flagellis. Sic nihilo secius, & pater cœlestis electos, ne in huius seculi vanitatibus insolescant, interim sub disciplina coercet, sicut in Apocalypsi loquitur dicens: Ego quos amo, arguo, & castigo. Et propheta: Disciplina tua, inquit ipsa me docebit. Per hanc enim pater filium seruat in humilitate & subiectione, ne in superbiâ erigatur. Et sicut scriptum est, quasi pullum onagri se liberum natum putet.

Apoc. 3.

Iob. 11.

Sed quum dederit dilectis suis somnum, videlicet mortis tunc filiis suis ostendet diuitias gloriæ suæ. Vnde & Propheta quum dixisset: Quum dederit dilectis suis somnum confestim adiecit: Ecce hæreditas domini, filij merces, fructus ventris, id est, tunc adoptatis dabitur mercedis loco fructus ille, qui de Mariæ virginis ventre processit, vt videant regem in decore suo, & vbi ille erit, & ipsi sint secum, & hæc est libertas gloriæ filiorum dei. Quis autem huic gloriæ condignas in hoc seculo putet esse passiones? Si conferentur, inquit Bernardus, in me omnes dies seculi, & omnes labores filiorum Adam, quid sunt hæc omnia ad illam gloriam comparata?

Esa. 13.

Ioã. 12.

¶ Certè quum seruiret Iacob pro Rachelis connubio annis multis, videbantur ei dies pauci præ amoris magnitudine, quum tamen interim Lyam sororem eius haberet uxorem. Lya oculis lippa, sed numerosa prole fecunda, vitam hanc præsentem, meritis quidem fecundam, sed dei ænigmatica duntaxat cognitione, quodammodo lippam & subobscuram designat. Rachel verò decora facie, sed minus

*Gene. 29.
Iacob pro Rachele & Lya seruitit.*

DOMINICA QVARTA

fœcūda, vitam æternam fœlicitate beatam significabat. In qua etsi nulla sit fœcunditas meritorū, est tamen illic diuinæ fruitionis immēsa suauitas, pro qua etsi gelu vrgeamur & æstu, tolerandum est, non modò patiēter: sed etiam gaudenter, quia non sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam quæ reuelabitur in nobis.

Rom. 6.

HOMILIA ALTERA.

S *Scimus autem, quòd omnis creatura ingemiscit & parturit vsque adhuc.*

¶ Præcedenti homilia ostendit Apostolus, quòd patienter ferenda sunt mala præsentis tēporis propter propositum nobis præmium. Hic consequenter ad hoc idem duas causas alias adsignat. Prima est, multitudo seu communitas sufferentium. Secunda est, exemplum & patiētia maiorum, ibi: Non solūm autem illa.

¶ Circa primum dicit: Scimus autem, quòd omnis creatura ingemiscit. Quasi dicat: Verè creatura subiecta est vanitati non volens experto credere, quia omnis creatura, id est, omnis homo ingemiscit. Nomine omnis creaturæ idcirco homo significatur, quia omnis creatura in homine numeratur. Non quòd in eo sint omnes angeli, & supereminētes virtutes, cælum, terra, & mare, & omnia quæ in eis sunt: sed quia omnis creatura est, vel corporalis, vel animalis, vel spiritualis. Corporalis per loca protenditur. Animalis viuificat corporalem. Spiritualis verò regit animalem. Et vtiq̄e tum bene regit, quum ipsa se deo regendam subiicit.

¶ Hæc autem omnis creatura in homine est, quia homo intelligit spiritu, vt angeli. Sentit anima, & corpore, localiter est & mouetur. Omnis ergo creatura est in homine qui intelligit, viuuit, & corpus habet, sed non tota in ipso homine est: quia præter eum sunt & angeli, qui intelligunt, & alia quæ viuūt & sunt. Omnis ergo creatura, id est, homo, qui cōmunionem habet cū omni creatura, ingemiscit pro suis multiplicib⁹ calamitatibus, & pro beatitudinis desiderio, & parturit, id est, cum labore operatur, & dolet vsque adhuc, sicut & omnes patres nostri ab initio creaturæ vsq̄ in præsens. Nullus enim vnquam fuit, nec est, qui non molesta passus fuerit, aut patiatur, sicut ait Boëtius dicens:

¶ Nemo

Homo cur omnis creatura dicitur.

Trifaria omnis creaturæ distinctio.

¶ Nemo facile cum fortunæ suæ conditione concordat. *Boetius.*
 Inest enim singulis quod inexpertus ignoret, expertus ex- *Neminẽ*
 horreat. Anxia enim res est humanorum conditio bono- *mortalitẽ*
 rum, & quæ vel nunquã tota proueniat, vel perpetua sub- *sua sorte*
 sistat. Huic celsus exuberat, sed est pudori degener sanguis *esse contẽ*
 Hunc nobilitas notum facit, sed angustia rei familiaris in- *tum.*
 clusus, mallet esse ignotus. Ille utroque circũfluus, vitam
 cœlibem deflet. Ille nuptiis fœlix, orbis liberis, alieno cœ-
 sum nutrit hæredi. Alius prole latatus, filij filiæve delictis
 mœstus, illachrymat. Hæc ille.

¶ Casum aduerte: Si suorum sarcinam malorum vnusquis- *parabola*
 que in medio ciuitatis, in aceruo vno deponere posset, ea
 lege, quod ex æquo & æquali cum cæteris omnibus por-
 tione reassumeret ex illo magno communium malorum a-
 ceruo illic cõgesto, vsque ad totius acerui exhaustiõnem,
 proculdubiõ cõsultius foret singulis, sorte sua pristina cõ-
 tentos esse, q̃ talem subire conditionem. Nam vbi vnciam
 deposuisses, talentum fortasse tibi rursus imponderetur. *Iud. 1.*

¶ De Axa filia Caleph scriptũ legimus, quod asino sedens *Axa filia*
 in via, pergensq; cum patre suspiravit. Cui quum dixisset *Caleph à*
 pater: quid habes? Illa respondit, Da mihi benedictionem *patre quid*
 quia terram arenem dedisti mihi, da & irriguã aquis. De *petiit*
 sponsata enim erat. Dedit ergo ei pater irriguum superiõs
 & irriguũ inferius. Hæc non incongruẽ animẽ fidelis typũ
 gessit, quæ quum in baptismo sit Christo per fidem despõ
 sata, n huius vitæ via, corpori mortali, quasi asino insidẽs, *irriguum*
 suspiret, petatque præmonita à sponso suo (vti illa sponso *superius.*
 suo suggerente petebat) dari sibi à patre cœlesti irriguum *irriguum*
 benedictionis & gratiæ in præsentis, & gloriæ in futuro, vt *inferius.*
 inter huius vitæ pressuras & tædia, præsentis gratiæ dul- *Num. 12.*
 cedine, calamitatẽs suas soletur, & ad futuram gloriam ar-
 dentiori quærendam desiderio conualescat. Nam sine hu-
 iuscemodi benedictionis irriguo, anima nostra arida est,
 sicut per prophetam dicitur: Anima mea sicut terra sine a-
 qua tibi. Velociter, inquit, exaudi me domine, defecit spiri-
 tus meus. †

¶ Patienter ergo ferenda sunt mala præsentia propter in-
 euitabilitatem eorum, quæ mortalibus cunctis incumbunt.
 Vnde Boëtius, sub Philosophiæ magi stræ suæ subintro- *Boetius.*
 ducta

DOMINICA QVARTA

ducta persona calamitates suas consolatione lenientis & interrogantis, sic dicit : Nōne adolescentulus duo dolia plena, vnum quidem malum, aliud autem bonum, in Iouis limine iacere didicisti? Tamen ne animo contabescas, & intra commune omnibus regnum locatus, proprio iure vi uere desideres. Et vnde rursus sapientum vnus delicati cuiusdam teneritudinem irridendo redarguit, dicens:

*Iouis in li-
mine duo
dolia ple-
na.*

Iuuenalis

Te nunc delicias extra communia censes
Ponendum, quia tu gallinæ filius albæ,
Non viles pulli, nati infœlicibus ouis.

¶ Communis enim fors, cōmuniter ab omnibus debet ferri. Bene ergo ait se scire, quia omnis creatura ingemiscit & paritur, vsque adhuc. Vbi autem omnes ingemiscūt, quis non erubescat se velle esse exēptum ab eo quod omnibus est commune?

*Gemitū
cause.
Gene. 3.
Prima.*

¶ Porro afflictionum & gemituum nostrorū causa in hac vita multiplex est. Vna est mundi huius exilium. Nō enim idecirco pepulit de⁹ hoīem è paradiso (nēpe loco voluptatis) vt aliam sibi hic paradysum in deliciis & voluptatibus constituat, sed vt in hac valle lachrymarum suspiret, laboret, gemat, & in sudore vultus sui vescatur pane suo, semper sibi ob oculos ponens, quòd mortalis naturæ conditione, in terram de qua factus est, necesse sit reuerti.

Secunda.

Ezech. 18

¶ Secunda gemituum nostrorum causa est, proprium delictum. Non enim est quòd modo queramus de prothoparentum præuaricatione dicentes: Patres nostri (id est, generis nostri principes) comederunt vnam acerbā, & dentes filiorum obstupescunt, quia iā nō cōtracto ab illis, sed peracto à nobisipsis peccato grauamur. Tribulatio, inquit Apostolus, & angustia in oēm animam hominis operantis malum. Et (vt ait B. August.) pœna sibi est omnis animus inordinatus, vt rectè dicat cum viro sancto: Posuisti me cōtrarium tibi, & factus sum mihi metipsi grauis.

Rom. 2.

Iob. 7.

Tertia.

¶ Tertia præsentium malorum & gemituum nostrorum causa est probationis & expurgationis nostræ exercitium. Si cut enim probantur tyrones & agonistæ in certamine, ita & nos probari necesse est, vt nobisipsis & aliis quales sumus innotescamus. Vnde per Sapientem dicitur: Vasa figuli probat fornax, homines verò receptibiles in camino humiliationis,

Ecl. 27.

humiliationis: & non solum probamur, sed etiam expurgamur, quanuis illud probari purgari sit.

¶ Hinc scriptum legimus, reliquisse dominum in terra promissionis, Chananaeorum gentes quasdam, ut erudiret in eis *1ud. 3. Homines raelē. Sic & modo diuina dispensatione nobiscum agitur, ut zizania & triticum simul crescant, ad electorum utique eruditionem, sicut B. Augustinus ait, dicens: Nemo putet homines malos esse otiosos in hoc mundo, & nihil boni de his agere deum. Omnis malus ideo uiuit, aut ut corrigatur, aut ut bonus per eum exerceatur.*

¶ Rursus quum Salomon cepisset derelinquere dominum & mulierum alienigenarum amore iam senex infatuatus & deprauatus idola coleret, mox ei qui ante semper securus in summa pace regnauerat, aduersarios dominus suscitauit, ut vel illis stimulantibus, delicti sui cognitione resipisceret. Itidem nobis propter peccata nostra euenire dubium non est, dicente propheta: Quid est Israel quod in terra inimicorum es? Si in via dei ambulasses, habitasses utique in pace super terram. *Exeplū salomone 3. Reg. 11. Baruch. 3.*

¶ Contra uero per Salomonem dicitur: Quum placuerint viae hominis deo, inimicos quoque eius conuertet ad pacem. Tales autem aduersarii ad exercitium nobis suscitati, aut in uiam redire compellunt, aut purgant, aut certe ne torpeamus inertia, nos exercent. *Pro. 3. & 16. In quo sunt mali bonis.*

¶ Quarta gemituum causa est, uicinitas inferorum. Verfamur enim inter superos & inferos, multo tamen inferis uiciniores, quam superis. Quum ergo plenum atque perfectum sit gaudium beatorum, damnatorum uero siue inferorum sit calamitas sempiterna, nullius omnino spei solatio mitigata, nos horum intermedij, cum utriusque non nihil participamus, uidelicet interdum gaudij refrigerio cum superis, & frequenter pressuris calamitatum cum inferis. Quonia uero istis uiciniores sumus quam illis, quis miretur si cum uicinioribus istis amplius quam cum illis (qui tanto interuallo a nobis distinguuntur) participamus? Itaque quia talis est huius mundi, & omnium mortalium conditio, æquanimiter est toleranda. Alioqui (ut Boetius ait.) Impatientia sortem exacerbabit, quam permutare non possis. Non indignatur nauta de uolentia fluctuum marino- *Quarta Inferis uiciniores quam superis. Boetius similia.*

DOMINICA QVARTA

marinorum. Nec agricola de molestia pluuiarum & grandinis, & cæteris cæli iniquioris iniuriis. Quæ ergo tu indignaris quisquis es ô homo, & miraris si non omnia tibi cedunt ad vota?

Quinta ¶ Quinta gemituum & afflictionum nostrarum causa est salutis nostræ incitamentum. Nam sicut dicit beatus Gregorius, Mala quæ nos hîc premunt, ad deum ire compellunt.

Mich. 2. Hinc Michæas propheta ait: Surgite & ite, quia non habetis hîc requiem. Rursum Ieremias: Habitauit, inquit, inter gentes, nec inuenit requiem. Ideo autem hîc deus omnia nobis vult esse mixta amaritudinibus, vt alia quæratur facultas, cuius dulcedo non fallit: rursus vt homo se nouerit exulem esse in hoc mundo, alibi verò perpetuò mansurum adscriptum ciuem.

Exo. 12. ¶ In cuius rei typo, Dei populum de Aegypto ad promissam hereditatem egressum urgebant Aegyptij, quo minus in Aegypto remorarentur. Sic nihilo secius, seculi mala (vbi dum superbit impius incenditur pauper) mundi huius fastidium, & patriæ cælestis nobis promissæ desiderium pariunt. In mundo, inquit, pressuram habebitis. Vbi

Ioan. 16. sicut auis ad volatum, ita & homo nascitur ad laborem.

Iob. 5. Natus enim de muliere, breui viuens tempore, repletur multis miseriis.

¶ Circa secundum principale dicit:

Non solum illa, sed & nos ipsi primitias spiritus habentes, & ipsi si intra nos gemimus adoptionem filiorum Dei, expectantes redemptionem corporis nostri.

maiorum ¶ Vt leuius feramus passiones huius temporis, proponit nobis exemplum & patientiam maiorum, videlicet Apostolorum Christi. In quorum persona hîc loquitur dicens: Non solum autem illa. Quasi dicat: Non modò communis humana mortalitas ingemiscit sub pondere presentium malorum, sed & nos ipsi Apostoli habentes primitias spiritus, id est, qui spiritum consolatorem accepimus,

ter seueranda. & tempore prius, & cæteris abundantius, & iam gustu spirituali nosse cœpimus quàm suauis est dominus, quorum conuersatio in cælis est, ingemiscimus. Q. d. Aded nulla est creaturâ quæ doloribus & gemitibus vacet, vt etiam nos ipsi qui summa à spiritu sancto & electa atque præcipua

præcipua dona, utique primitias spiritus accepimus, intra nos gemamus. Paulus enim in tertium cœlum raptus fuerat. Petrus in monte sancto diuinam preguſtauerat ſuauiſſimam. Quibus tamen primitiis ſpiritus, quibus cōſolationibus diuinis nō obſtantibus, & ipſi, inquit, intra nos gemimus: hoc eſt, cum gemitu deſideramus adoptionem filiorū, hoc eſt, adoptionis iam factæ reuelationē. De qua beatus Ioannes (vt ſuprà memorauimus) dixit: Iam filij dei ſumus, ſcilicet per fidem, ſed nondum apparuit: quum autē apparuerit, ſimiles ei erimus, videlicet, nullo bono egentes, ſed prorsus votorum noſtrorum compotes.

¶ Hanc talem adoptionis reuelationem intra nos gemimus, expectantes redemptionem, id eſt, glorificationem corporis noſtri, vt etiā ipſum corpus beneficiū adoptionis accipiat, vt ex omni parte filij dei eſſe manifeſtemur. Hæc enim adoptio quæ iam facta eſt in iis qui crediderūt, ſpiritu tantū, non etiā corpore facta eſt. Nondum quippe corpus reformatum eſt in illam cœleſtem inuitationē, ſicut ſpiritus iam mutatus eſt reconciliatione fidei ab erroribus conuerſus ad deum. Ergo etiam hi qui crediderunt expectant adhuc adoptionem corporis, quam corporis redemptionē eſſe dixit, vt videlicet ipſum corpus redimatur à mortalitate, quod prius redemptū fuit à peccato, de qua corporis redemptione idem Apoſtolus ait: Qui ſuſcitauit Ieſum à mortuis, viuificabit & mortalia corpora veſtra propter inhabitantem ſpiritum eius in vobis.

¶ Quia igitur corporis glorificatio nobis promittitur, nequaquam de cætero vereamur pro Chriſto corruptibile hoc corpus exponere. Sicut huius mundi potentiū miniſtri non dubitant veſtem hyemalem groſſam & vilē, vſu quotidiano antequam veniat læta Paſchæ feſtiuitas deterrere, ſciētes domini morem, quòd Paſchali tempore, veſtem illis ad æſtium tēporis vſum largiturus ſit meliorem. Et utique hyems propter ſui aſperitatem, mortalem hæc vitam, æſtium verò tempus fructibus opulentum, vitam æternam & beatam, non incongruè ſignificat. Veſtis noſtra hyemalis corpus eſt quod corrumpitur. Veſtis autem ad æſtium temporis vſum idem noſtrū corpus eſt quum induerit incorruptionem.

2. Cor. 11.

Matt. 17

1. Ioan. 3.

Redemptio
corporis
noſtri.

Roma. 8.

ſimile.

veſtis du-
plex, æſ-
tium &
Hyema-
lis.

DOMI-

DOMINICA QUINTA
post Pentecosten.

i. Petr. 3.

In fide autem omnes vnanimis.

In hac lectione beatus Petrus duo tradit documēta. Primò, ostendens qualiter se debent habere fideles quod bonum est. Secundò, qualiter se debēt habere sustinendo quod malum & iniquum est, ibi: Non reddentes malum pro malo,

¶ Circa primum aduertendum est, quòd ante initium huius lectionis tradiderat documenta quibusdā peculiariora.

Documētum peculiare seruorum.

Famini.

Mariti.

Concordia in fide qui necessaria.

Act. 4.

Nam seruos docens prēmiserat: Serui subditi estote in omni timore dominis Non tantum bonis & modestis, sed etiā discolis. Similiter & mulieres informans dixerat: Mulieres subditæ sint viris suis, vt si qui non credunt verbo, per mulierum cōuersionem sine verbo lucrifiant, considerantes in timore sanctam conuersionem vestram. Quarum non sit extrinsecus capillatura, aut circundatio auri, aut indumenti vestimentorum cultus, sed qui absconditus est cordis homo, in incorruptibilitate quieti & modesti spiritus, qui est in cōspectu dei locuples. Et post pauca viris: Viri, inquit, similiter cohabitantes secundū scientiam, quasi infirmiori vasculo muliebri impartiētes honorem, tanquam cohæredibus gratiæ vitæ, vt non impediantur orationes vestræ. His documentis peculiaribus prēmisis, tradit in hac lectione generalia documenta omnibus opportuna, dicens: Omnes autem in fide vnanimis, tam liberi quàm serui, tam mulieres quàm viri, tã diuites quàm pauperes, tã generosi quàm plebeij, tã eruditi quàm indocti, tam iuuenes quàm senes, tam prelati quàm subditi. In fide omnes vnanimis estote, vt omnium vestrum in fide sit cor vnum & anima vna. Hanc vnitatem, siue vnanimitatē, operatur spiritus Christi qui vnanimis facit quos imbuat. Vnde & de sanctis Christi martyribus canit Ecclesia: Propter testamentum domini & leges paternas sancti dei perstiterunt in amore fraternitatis, quia vnus fuit semper spiritus in eis & vna fides. Quicumque ergo sunt Christi, vno spiritu, id est, spiritu vnitatis & concordie, &

conne.

cōnectuntur & aguntur. Qui autem spiritum Christi non habet, hic nō est eius. Sicut enim vnus corporis membra, vno viuunt & regūtur spiritu, ita & fideles vno charitatis sanctæ spiritu, inuicem & deo cohærent. Quoniam verò spiritus hic non datur nisi fide sancta vnitis, ideo vult nos omnes B. Petrus in fide esse vnanimos.

Simile.

¶ Vnde in Ezechiele scriptum est, quòd priusquam ossa arida quæ campum magnum implebant vitæ spiritu vegetarentur, necesse erat illa adinuicem coniungi, sicut ibidem dicitur: Accesserūt ossa ad ossa, vnumquodq; ad iuncturam suam. Hæc autem coniunctio (vt iam dictum est) per fidem efficitur. Omnes enim qui in eadem fide consentimus, corpus vnum cōstituimus. Ne autē vnitas hæc per sectas & schismata dissipetur, iubemur omnes in fide esse vnanimos: hoc est, de fide recta, idem omnes & sentientes & confitentis.

*Ezec. 37.
Ossa arida
qualiter
rursus
viuunt.*

¶ Ostendit autem consequenter huiusce vnitatis effectus & signa numero quinque, quum subdit:

*Vnanimi
tatis hu-
manæ si-
gna quin-*

Compatientes, fraternitatis amatores, misericordes, modesti, humiles.

¶ Vbi iam dictæ sanctæ vnitatis primum signum ponens:

que.

Compatientes, inquit, subaudiendum est, Estote: Hoc enim est membrorū vnus viui corporis proprium, vt vnus membri dolorem, membrum aliud sentiat & cōpatiatur, & membro laboranti (si ad sit facultas) succurrat. Quòd si membrum aliquod, membri dolentis cruciatus non sentiat, conuincitur proculdubio sensum perdidisse & obstupuisse, aut esse prorsus emortuum. Tale membrū nō fuit

*primum
cōpati do-
lentibus.*

Apostolus qui ait: Quis infirmatur & ego non infirmor?

*Exempla
piæ com-
passionis.*

Quis scandalizatur, & ego non vrer? Nec rursus ille

*2. Cor. 11
2. Reg. 18*

qui nequissimi filij, pariter & hostis, interitum lugens fie-

bat dicens: Absalon fili mi, fili mi Absalon. Quis mihi det

vt ego moriar pro te fili mi Absalon, Absalon fili mi? Ipse

etiam huius iam dictæ vnitatis in vno mystico corpore

Luc. 7.

princeps & author Christus, super lugente vidua matre,

imò non iam matre cuius vnicus filius mortuus ad sepul-

1. Ioan. 11.

chrum ferebatur, misericordia motus fuisse legitur. Rur-

sus ipse videns Mariam flentem, & plorantes Iudæos qui

erant cum ea (lugentibus amicum piè compassus, pariter

& huma-

DOMINICA QUINTA

& humanum aperiens affectum) & ipse lachrymatum est. Denique iam passioni vicinus, videns ciuitatem impiam in qua olim iustitia habitauerat, nunc autem homicide, *Luc. 16.* qua omnis sanguis iustus requirendus erat qui effusus fuerat super terram à sanguine Abel iusti vsque ad sanguinè filij dei, piè nihilominus etiam illi compassus, fleuit eius cecitatem, quòd non cognouisset tempus visitationis sue. *Esa. 19.* Desleuit pariter & illis sui homicidis ingruètes calamitates, & impiè subuersionem ciuitatis, excidiùmque scelerata gentis cum fletu prædicebat. *Mat. 23.*

¶ Secundò, prodit se Christiana concordia, in amore fraternitatis. Fraternitatis, inquit, amatores, subaudiendum est, estote. Vult enim vt non modò singulos fratrum amemus, sed multò magis vt amem⁹ ipsam fraternitatè. Hoc optantes atq; studentes, quatenus in recta Christi fide fideiũ fraternitas, & numero & merito semper augetur, & non quærat vnusquisq; quod sibi soli vtile est, sed quod multis. Pluris enim est totum corpus, quàm singula membra. Id ipsum sanè fecit Christus dominus, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta, non quærens quæ sua erant, sed quæ nostræ sunt salutis, dum ea quæ ipse nõ rapuerat exoluès, vnus pro omnibus mori dignatus est. Itaque & vos, inquit, estote fraternitatis amatores, nõ soliuagi (vt ferus singularis) cæteris inuidentes, tantùm vosmetipsos amantes & cõmoda priuata sectantes, sed fraternitatis amatores.

Simile.

¶ *Animaliũ* ¶ Columbarũ gregatim volant, & oues simul pascuntur. *quædã* so Vtrunq; animal innocuum, ouis & columba. Sed non sic *liuaga,* milui neque bubones, & cetera id genus aues rapaces, *quædam* liuagæ, & odiosæ. Nec etiã sic inter bestias, Lupi aut vulpes soliditatem sectantur, quibus ob prædæ studium, nec *gregalia.* inter se nec cum ceteris bene cõuenit. Huiuscemodi profectò sunt proprietarum voluptatũ amatores magis quàm dei, catholicæ vnitatis & Christianæ fraternitatis hostes, scissores vnitatis, pacis inimici, seminantes inter fratres discordiam, sectas & cõuenticula facientes, fabricatores peruerforum dogmatum, corporis Christi membra secantes, Christum dominum crucifigentium superâtes impietatem, nam ipsius illi tunicam incõsutilem nõ sciderunt, quod

In antho
res secta-
rum &
hæresum.

quod ij facere non verentur. Dispergunt enim quos ipse suo sanguine congregavit, quibus tanquam inconsutili & indiscisso vestimento amicitur. Lupi nempe sunt à diabolo in Christi gregem immixsi, filij tenebrarum, non cessantes in medio tritici superfeminare zizania, exitiales hostes Christianæ legis, quæ nõ nisi in vnanimitate & amore fraternitatis impletur.

¶ Tertio, manifestatur Christiana vnanimitas in effectu miserationis. Vnde tertio loco dicit: Misericordes, scilicet estote. Nec mirum quod misericordes esse iubet, quos esse præceperat fraternitatis amatores. Quis enim verus fraternitatis amator fratris inopiã, aut miseriam cõspicatus, illius vel saltè affectu nõ misereatur, & effectu subueniat si suppetat facultas? Quinimò misericordia motus, intelliget super egenum & pauperem, dignus utique quem in die mala liberet dominus. Misericordes sanè patris sui qui in cœlis est specimen præferunt, qui non frustra audierunt dicentem: Estote misericordes, sicut & pater vester misericors est. Cuius patris ille se filium comprobavit, qui ait: Flebam quõdam super eo qui afflictus erat, & compatiebatur anima mea pauperi. Qui rursus & alio loco ait: Ab infantia mecum crevit miseratio, & de vtero matris me egressa est mecum. Si despexi, inquit, absque operimento pauperem, si non benedixerunt mihi in latera eius, & de velleribus ouium mearum calefactus est. Foris non mansit peregrinus, ostium meum viatori patuit. Si negavi, quod volebam, pauperibus. Si comedi buccellam meam solus, & non comedit pupillus ex ea. Dignus qui ob huiuscemodi in proximum misericordiam, & ipse tandè à domino misericordiam magnam consequeretur.

¶ Nimirum (ut beatus Ambrosius ait:) Summa Christianæ religionis in pietate est, quam qui sectatus fuerit, & si lubricum carnis patiatur, vapulabit quidem, sed non peribit. Quum Iudæi suis ieiuniis domino minimè gratificarentur, audierunt: Nonne hoc est ieiunium quod elegi? Disolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes. Frange esurienti panem tuum, & egenos vagosque induc in domum tuam. Nam beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Vbi beatus Augustinus:

ff Beatos

Schismatici & hæretici quales.

Tertium est misericordes esse.

*Luc. 6.
Iob misericors.
Iob. 30.
Iob. 31.*

*Esai. 32.
Matt. 5.*

DOMINICA QUINTA

Beatos dicit qui subueniunt miseris, quoniam ita eis repeditur, ut à miseria liberentur.

Quarta est modestia.

Non insolescas contra egenum Luc. 17.

¶ Quarto, probatur Christiana vnanimitas in modestia. Vnde post prædicta ait: Modesti, videlicet, ut is qui egeno subuenit fratri, contra illum non insolescat exprobrans quæ in illū beneficia collocavit, neve illū velut seruum se existimet suis beneficiis sibi deuinxisse. Quin potius modestiam seruans in spiritu humilitatis, meminerit se unū cum illo eiusdem corporis esse membrum, eiusdemq; pariter cum illo filium, & quum illi benefecerit, dicat, & verè confiteatur se seruum inutilem esse, fecisse se quod facere debebat. Timeat proinde ne fortè quātum debebat adhuc nō præstiterit, sicut Apostolus docet: Noli, inquit, altum sapere, sed time. Vnde etiam post prædicta, mira congruitate humilitas inducitur.

Rom. 12.

Quintum est humilitas.

Matt. 6. Ofec. 8.

¶ Subdit enim quinto loco dicens, Humiles, subaudiendum est, estote, ut nec de bonis à deo receptis, nec de beneficiis in fratrem pauperē collocatis, vllatenus vos extollatis, aut ut ab hominibus benefaciētes videamini, vestra bona opera siue elemosynas faciatis, ne mercedem non habeatis apud patrem vestrum qui in cælis est. Hoc etenim facientes, semināt ventum, & turbinem metent. ¶ Circa secundum, videlicet qualiter se debeant habere fideles in sufferēdo quod malum, seu iniquum est, consequenter dicit:

Non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto.

Quatuor retributionum modi.

Causis multis nō esse reddendum malū pro malo.

¶ Non, inquit, reddentes malum pro malo in opere, nec maledictum pro maledicto, in verbis. Factis enim & verbis contingit illatas iniurias vindicare. Quocirca aduertendum est, qd reddere malum pro bono diabolicum est, reddere bonum pro malo diuinū, reddere bonū pro bono, humanum, reddere malū pro malo beluinum, seu ferinum est. Elige cuiam horum velis cōformari. Dicit ergo: Non reddentes malum pro malo. Hoc enim (ut iam dictum est) ferarum & mordacium bestiarum est.